

भारत सरकार  
सहकारिता मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 1169  
मंगलवार, 03 दिसंबर, 2024/12 अग्रहायण, 1946 (शक) को उत्तरार्थ

सहकार प्रज्ञा पहल की सफलता

1169. श्री अनुराग सिंह ठाकुर:

क्या सहकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश भर में सहकारी शिक्षा और कौशल विकास को बढ़ावा देने की दिशा में सहकार प्रज्ञा पहल की उपलब्धियां क्या हैं;  
(ख) ऐसे प्रशिक्षित सहकारी नेताओं की संख्या कितनी है और इस योजना से सबसे अधिक लाभान्वित होने वाले क्षेत्रों का ब्यौरा क्या है;  
(ग) सहकारी समितियों में परिचालन और प्रबंधकीय कौशल में सुधार के लिए सहकार प्रज्ञा के तहत कौन से विशिष्ट कार्यक्रम उपलब्ध कराए गए हैं; और  
(घ) क्या छोटी सहकारी समितियों के साथ संबद्धता बढ़ाने के लिए हाल ही में कोई प्रयास किए गए हैं?

उत्तर  
सहकारिता मंत्री (श्री अमित शाह)

(क) राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम (एनसीडीसी), जो सहकारिता मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रण के अंतर्गत एक सांविधिक निगम है, लक्ष्मणराव इनामदार राष्ट्रीय सहकारी अनुसंधान एवं विकास अकादमी (लिनाक) के माध्यम से सहकार प्रज्ञा पहल का कार्यान्वयन करता है, जो एनसीडीसी के प्रशिक्षण, अनुसंधान और परामर्श स्कंध के रूप में कार्य करता है। सहकार प्रज्ञा कृषि और संबद्ध क्षेत्रों में प्राथमिक सहकारी समितियों में पेशेवर्ता विकसित करने पर केंद्रित है। यह सहायता प्राप्त सहकारी समितियों और अपने स्वयं के अधिकारियों के कर्मियों के लिए आवश्यकता-आधारित कार्यक्रम तैयार करता है और संचालित करता है। सेंटर फॉर इंटरनेशनल को ऑपरेशन इन ट्रेनिंग एंड एग्रीकल्चरल बैंकिंग (CICTAB), नेटवर्क फॉर दा डेवलपमेंट ऑफ एग्रीकल्चरल को-ऑपरेटिव इन एशिया एंड पैसिफिक (NEDAC) में कृषि सहकारी समितियों के विकास के लिए नेटवर्क और अन्य अंतर्राष्ट्रीय एजेंसियों(NEDAC) के साथ सहयोग करता है ताकि भारत और विदेशों में सहकारी समितियों के लिए विशेष कार्यक्रम आयोजित किए जा सकें, जिनमें दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संगठन (SAARC) देशों के लोग शामिल हैं।

देश भर में सहकारी शिक्षा और कौशल विकास को बढ़ावा देने के लिए सहकार प्रज्ञा पहल के तहत आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रमों की संख्या का वर्षवार विवरण निम्नानुसार है:

वर्ष	आयोजित किए गए प्रशिक्षण कार्यक्रम
2018-19	40
2019-20	66
2020-21	121
2021-22	256
2022-23	246
2023-24	194
2024-25 (22.11.2024)	156
<b>कुल</b>	<b>1079</b>

(ख) सहकार प्रज्ञा पहल के तहत आयोजित प्रशिक्षण के माध्यम से पूरे देश में लाभान्वित सहकारी समितियों की संख्या का वर्षवार विवरण निम्नानुसार है:

वर्ष	लाभान्वित प्रतिभागी
2018-19	1227
2019-20	1848
2020-21	8076
2021-22	19927
2022-23	18364
2023-24	11864
2024-25 (22.11.2024)	53546
<b>कुल</b>	<b>114852</b>

**(ग):** सहकारी समितियों में परिचालन और प्रबंधकीय कौशल में सुधार के लिए सहकार प्रज्ञा के तहत विशिष्ट कार्यक्रम उपलब्ध कराए गए हैं जो निम्नलिखित हैं:-

- सम्प्रेषण कौशल पर प्रशिक्षण
- प्रस्तुतीकरण कौशल पर प्रशिक्षण
- बेहतर कार्य निष्पादन के लिए प्रबंधन कौशल की समझ पर प्रशिक्षण
- दुधारू पशु विकाश के लिए विस्तारण और मार्गदर्शी कौशल पर प्रशिक्षण
- माइक्रोसॉफ्ट ऑफिस और इन्टरनेट पर कौशल क्लिनिक पर प्रशिक्षण
- कृषि सहकारी समितियों और ग्रामीण वित्तीय संस्थानों के लिए प्रबंधकीय कौशल का विकास पर प्रशिक्षण
- प्राथमिक स्तर की सहकारी समितियों में सामान्य प्रबंधन पर प्रशिक्षण
- प्राथमिक स्तर की सहकारी समितियों में लेखांकन और बुक कीपिंग पर प्रशिक्षण
- प्राथमिक स्तर की सहकारी समितियों में व्यवसाय विकास और आस्ति प्रबंधन पर प्रशिक्षण
- सहकारी समितियों /स्वयं सहायता समूहों के शासन और व्यवसाय विकास में महिला निदेशकों की भूमिका पर प्रशिक्षण

**(घ)** भारत सरकार लक्षित प्रशिक्षण और क्षमता-निर्माण कार्यक्रमों के माध्यम से छोटी सहकारी समितियों के साथ सक्रिय रूप से जुड़ाव बढ़ा रही है। प्रशिक्षण आवश्यकता विश्लेषण (TNA) आयोजित करके, इन सहकारी समितियों की विशिष्ट आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए कार्यक्रम तैयार किए जा रहे हैं।

व्यावहारिक ज्ञान प्रदान करने, आधुनिक प्रबंधन प्रथाओं को शुरू करने, भारत सरकार की विभिन्न योजनाओं के बारे में जानकारी का प्रसार करने और डिजिटल प्लेटफार्मों का लाभ उठाने पर मार्गदर्शन प्रदान करने पर ध्यान केंद्रित किया गया है। इन प्रयासों का उद्देश्य छोटी सहकारी समितियों को कुशलतापूर्वक संचालित करने और सतत विकास हासिल करने के लिए सशक्त बनाना है।

लिनाक - क्षेत्रीय प्रशिक्षण केंद्रों (RTC) द्वारा जमीनी स्तर पर छोटी सहकारी समितियों की भागीदारी बढ़ाने के लिए आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रमों का विवरण निम्नानुसार है:

वर्ष	संचालित प्रशिक्षण कार्यक्रमों की संख्या
2019-20	19
2020-21	54
2021-22	159
2022-23	166
2023-24	98
2024-25 (22.11.2024)	84
<b>कुल</b>	<b>580</b>

